
آغاز نیمه ی  دوم قرن نوزدهم با انقلاب در تولید تكنولوژی و فن آوری 
هم راه بود. قرن نوزدهم و به ویژه نیمه ی دوم آن، قرن انقلاب تكنولوژی 
نام گذاری شده است که در آن شش انقلاب مؤثر درحوزه ی دانش 
بشری به وقوع پیوسته است. اولین انقلاب، تولید کامپیوتر های تجاری 
و آخرین آن ها انقلاب در صنعت موبایل بود. در این مسیر، تكنولوژی 
و فن آوری های پیشرفته به تمامی وارد حوزه های صنعت، کشاورزی، 
خدمات و هنر شدند و نظام آموزشی هم از این ره گذر سود جست. 
ورود فن آوری های اطلاعات و ارتباطات مسیر آموزش را تغییرداد که 
به جرأت می توان گفت شعار آموزش، همیشه، همه جا و برای همه به 

یک واقعیت تبدیل گردید.
این اواخر موضوع بیماری کووید 19 نیز مزید بر علت شد و نظام 
آموزشی به برکت تجهیزات نیمه پیشرفته به شكل مجازی در آمد. 
این جریان به متولیان نظام تعلیم و تربیت فهماند که به جز شیوه ی 

موجود راه های مؤثر دیگری هم برای یادگیری وجود دارد.
کرده  مشغول  خود  به  را  اذهان  مدت هاست  که  مهمی  نكته ی 
است درباره ی هوشمند بودن تكنولوژی و هوشمند بودن فضای 
آموزشی است. آیا داشتن ابزار های آموزشی در آخرین پیشرفت های 
تكنولوژی می تواند به درجه ی هوشمندی برسند؟ آیا هوشمند بودن 
و هوشمندشدن مدارس به برکت وجود تكنولوژی های پیشرفته و 

وجود نرم افزارهای به روز شونده محقق می شود؟
شكی نیست که وجود سخت افزارها و نرم افزارهای جدید آموزش را 
سرعت بخشیده و روش های نوین آموزشی را در اختیار ما گذاشته اند. 
مزایای روش های نوین آموزشی و آموزش سریع تر هم بر هیچ کس 
پوشیده نیست و مسیر آموزشی را بسیار هموار کرده است، اما زمانی 
این پازل کامل می شود که دو عنصر عقل و دل هم به میدان بیایند. 
به عبارتی این مفهوم حالا چهارپایه دارد و این چهار پایه، هم قدرت 
ایستاده گی را بیش تر کرده، هم قدرت تحمل وزن را بالا برده و هم 
از تعادل بیش تری برخوردار است. اگر در فضاهای آموزشی در کنار 
وجود فن آوری های زمینه، حاکمیت عقل و دل نیز فراهم شود، به 
طور قطع شاهد رشد، پیشرفت و موفقیت های بهتری در این حوزه 
خواهیم بود، به گونه ای که کیفیت آموزشی افزایش پیدا کرده و محیط 
آموزش مطلوب تر می شود و ما شاهد بهره وری مناسبی خواهیم بود.

لذا برای دست یابی به این موقعیت لازم است جابه جایی هایی به شرح 
ذیل در تفكرات کار گزاران به وجود آید.

• جای گزینی تفكر مدیریت به جای تفكر مالكیت، این که درک کنیم 
ما مالک هیچ کس و هیچ چیز نیستیم. برای اموال و فضا های آموزشی 

مدیر و برای دانش آموزان رهبر انسانی باشیم.

صرفن  این که  تدریس،  جای  به  تحصیل  تفكر  جای گزینی   •
آموزش دهنده نباشیم بلكه خود نیز مرتب در حال یاد گیری باشیم.

• جای گزینی تفكر استفاده به جای نگه داری، این که تفكر جمع آوری 
و نگه داری نداشته باشیم. از داشته های موجود لذت ببریم و تا حد 
ممكن از آن ها استفاده کنیم. به عبارت دیگر انبار دار نباشیم، چه در 
حوزه ی عقل و چه درحوزه ی تجهیزات. به زبان ساده تر هنر دور 

ریختن اطلاعات کهنه را داشته باشیم.
• جای گزینی تفكر تسلط بر ابزار به جای ابزار مسلط، یعنی اجازه 
ندهیم که ابزار بر ما تسلط پیدا کنند بلكه ما برای رسیدن به هدف 
خود از ابزار سود جسته و بر آن ها مسلط باشم. فهم محور باشیم 
به جای تكنولوژی محور. بدانیم که فن آوری ها هدف ما نیستند بلكه 

ابزار هایی برای دست  یابی به هدف هستند.
• جای گزینی تفكر ایده ی پیشرفته به جای ابزار پیچیده؛ ایده های 
جدید ابزارهای جدید طلب می کند و مهم این است که آن ها را به 

کار بگیریم.
• مربی به جای معلم؛ فقط درس ندهیم. تربیت کننده باشیم، آن هم 

از جنس تربیت همه جانبه. 
• انگیزش به جای اجبار؛ توجه داشته باشیم که فرآیند تحصیل متكی 

به حرکت دانش آموزان است و حرکت دانش آموزان 
متكی به انگیزه.

باشیم.  عمل  و  فعل  اهل  نظریه پردازی؛  جای  به  عمل گرایی   •
توانایی محوری شعار مدرسه ی ما باشد.

راه های  به دنبال  وابستگی مطلق؛  به جای  • جای گزینی مناسب 
جدید، کوتاه و با کیفیت باشیم. جست وجو کنیم، پیداکنیم و به کار 
ببندیم، اما تا مسیر های جدید در دستور کار قرار نگرفته مسیرهای 

قبلی نباید کنار گذاشته شود.
• عدالت به جای مساوات؛ مساوات همیشه یعنی برابر، اما عدالت 
یعنی حق به حق دار برسد. به عدالت رفتارکنید و حق را به حق دارش 

برسانید.
• قانون به جای اجتهاد؛ اجتهاد ها نوعی از تفكرات سلیقه  ای و شخصی 
هستند که به طور معمول مبنای قانونی و فكری ندارند، اما نظریه 
می تواند مبنایی اصولی داشته باشد و در صورت تأیید قابلیت اجرایی 
پیدا کند. در این مورد باید توجه داشت که اظهارنظر نیز با اجتهاد 

متفاوت است.
• تعامل به جای تحكم؛ حاکمیت روابط انسانی محیطی آرام و دل پذیر 
می سازد. مدرسه محل حكومت نیست بلكه محل دل داده گی است، 

آن هم از جنس مهربانی.
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